
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AKCIJU SABIEDRĪBA “LATVIJAS BALZAMS” 
(UZŅĒMUMA REĢISTRĀCIJAS NUMURS LV40003031873)  

 
SAĪSINĀTIE FINANŠU PĀRSKATI (neauditētie) 
PAR 2010. GADA  DIVPADSMIT MĒNEŠIEM 
 
 
SAGATAVOTS SASKA ŅĀ AR LATVIJAS REPUBLIKAS GR ĀMATVEDĪBAS STANDARTIEM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīga, 2010 
 
 
 

 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   2 

 

Vadības ziņojums 
 

Darbības veids 
 

Uzņēmums ir dibināts 1900. gadā, bet esošo nosaukumu ieguvis 1970. gadā. AS „Latvijas balzams” ir 
vadošais alkoholisko dzērienu ražotājs Baltijas valstīs, kas ražo vairāk nekā 130 dažādu nosaukumu 
dzērienus. AS “Latvijas balzams” vadošais akcionārs ir „SPI Regional Business Unit BV”, kam pieder 
89.53% akciju no pamatkapitāla. 

 

Uzņēmuma darbība 2010. gadā 
 

AS “Latvijas balzams” ir lielākais alkoholisko dzērienu ražotājs Baltijas valstīs un viens no lielākajiem 
nodokļu maksātājiem Latvijā. 2010. gadā nodokļos valsts budžetā AS “Latvijas balzams” ieskaitījis 34.7 
milj. latu, tai skaitā 25.8 milj. latu kā akcīzes nodokli. 
 

Uzņēmuma neauditētais apgrozījums 2010. gadā bija 74.9 miljoni latu, kas ir par 9% mazāk nekā 2009. 
gadā. Apgrozījums vietējā tirgū ir samazinājies par 14%, eksporta tirgū par 18%, savukārt eksports pēc 
S.P.I. Group pasūtījumiem palielinājās par 2% salīdzinot ar iepriekšējo gadu. 2010. gadā realizācija uz ES 
dalībvalstīm, salīdzinot ar 2009. gadu samazinājās par 17%. Realizācija uz Lietuvu un Igauniju 
samazinājās attiecīgi par 24% un 5%. Apgrozījuma kritums ir saistīts ar akcīzes nodokļa paaugstināšanu, 
kopējo patēriņa kritumu vietējā tirgū, par cik ekonomika aug tikai pateicoties eksportam, nelegālā 
alkohola tirdzniecības pieaugumu, kā arī ar ekonomisko nestabilitāti galvenajos preču noieta tirgos. 2010. 
gadā galvenie eksporta virzieni ir bijuši Baltijas valstis, Krievija, Skandināvija, Vācija un Itālija, paralēli 
aktīvi norisinājusies jaunu eksporta tirgu apgūšana, kā, piemēram, Bulgārija, Ķīna, Austrālija un 
Kazahstāna. 
 

Sabiedrība lielu uzmanību ir veltījusi ražošanas izmaksu kontrolei un savas produktivitātes 
paaugstināšanai, tā rezultātā sasniedzot 3 640 tūkst. latu neauditēto peļņu, kas ir par 2% lielāka kā 2009. 
gadā, neskatoties uz apgrozījuma kritumu par 9%. 

 

TTuurr ppmmāākkāāss  ddaarr bbīībbaass  ppeerr ssppeekktt īīvvaass  
  
Ekonomiskā situācija valstī ir sākusi stabilizēties, tomēr iedzīvotāju pirktspēja joprojām ir ļoti zema, tāpēc 
uzņēmuma mērķis ir noturēt esošo tirgus daļu, kā arī turpināt eksporta tirgu apgūšanu, pilnveidojot esošo 
produktu portfeli. 2011. gadā AS “Latvijas balzams” prioritātes būs tālāka ražošanas un loģistikas izmaksu 
kontrole, optimizācija un ražošanas efektivitātes paaugstināšana, sabiedrības konkurētspējas palielināšana. 
AS Latvijas balzams turpinās atbalstīt videi draudzīgus risinājumus, nemitīgi pilnveidojot pasākumus, kas 
mazinātu uzņēmuma kaitīgo ietekmi uz vidi, izvirzot augstas prasības pret sevi un saviem sadarbības 
partneriem. 

  

 

AS “Latvijas balzams” 
Valdes priekšsēdētājs       Kārlis Andersons 
 
Rīgā, 2011. gada 28. februārī 
 

 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   3 

 

 
Rīga 
28.02.2011. 
 

 

Paziņojums par vadības atbildību 
 

Uzņēmuma vadība paziņo, ka saskaņā ar atbildīgo personu rīcībā esošo informāciju saīsinātie 
finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar spēkā esošo normatīvo aktu prasībām un sniedz patiesu un skaidru 
priekšstatu par kapitālsabiedrības aktīviem, pasīviem, finansiālo stāvokli un peļņu vai zaudējumiem.  

Vadības ziņojumā ir ietverta patiesa informācija. 

 

 

AS “Latvijas balzams” 

Valdes priekšsēdētājs Kārlis Andersons 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   4 

 

VADĪBA 
 
Padomes locekļu vārdi, uzvārdi, 
ieņemamie amati  

 
Aigars Kalvītis – padomes priekšsēdētājs  

  
 Vals Mendeļējevs – padomes priekšsēdētāja vietnieks 
  
 Pjotrs Avens – padomes loceklis 
  
 Andrejs Skurihins – padomes loceklis  
  
 Aleksandrs Kovaļevs – padomes loceklis 
  
 Sebastiāns Būlens – padomes loceklis 
  
Valdes locekļu vārdi, uzvārdi, 
ieņemamie amati 

Kārlis Andersons – valdes priekšsēdētājs  
AS Latvijas balzams ģenerāldirektors 

  
 Gunita Kronberga – valdes locekle 

AS Latvijas balzams finanšu direktore 
  
 Ronalds Žarinovs – valdes loceklis 

AS Latvijas balzams ražošanas direktors 
  
 Sergejs Ļimarenko – valdes loceklis 

AS Latvijas balzams iekšējā kontroles dienesta vadītājs 
  
 Signe Bīdermane – valdes locekle 

AS Latvijas balzams personāla un administratīvā departamenta 
direktore 

  
Pārskata periods 2010. gada 1. janvāris – 31. decembris 

 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   5 

 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins par periodu, kurš beidzās 2010. gada 31. decembrī 

Pielikums
01.01.2010 - 

31.12.2010
01.01.2009 - 

31.12.2009

            EUR             EUR

Neto apgrozījums 1 106 629 902        117 329 516        
Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 2 (91 310 756)         (101 370 845)       
Bruto peļna vai zaudējumi 15 319 146          15 958 671          
Pārdošanas izmaksas 3 (4 676 176)           (5 224 595)           
Administrācijas izmaksas 4 (3 043 946)           (3 547 830)           
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 1 798 283            1 791 524            
Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas (949 811)              (1 050 535)           
Procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 866 614               1 134 276            
Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas (2 808 139)           (2 677 268)           
Peļņa vai zaudējumi pirms nodokļiem 6 505 973            6 384 244            
Uzņēmumu ienākuma nodoklis (1 214 895)           (1 162 860)           
Pārējie nodokļi (111 791)              (118 389)              

Pārskata perioda peļņa vai zaudējumi 5 179 288 5 102 995

Peļņa uz akciju 0.69                     0.68                     

 

 
 
 
 
 

   
  Kārlis Andersons 

  Valdes priekšsēdētājs 
 
 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   6 

 

 

Bilance uz 2010. gada 31. decembri 

AKTĪVS
31.12.2010 31.12.2009

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI              EUR              EUR

Nemateriālie ieguldījumi
Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas izmaksas 7 507                   378                      

KOPĀ 7 507                   378                      
Pamatlīdzekļi

Zemes gabali, ēkas,  būves un ilggadīgie stādījumi 17 838 121          18 321 427          
Iekārtas un mašīnas 4 092 471            4 979 612            
Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 576 703               778 174               
Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas 185 059               136 468               
Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 47 636                 6 436                   

KOPĀ 22 739 991          24 222 116          
Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi

Aizdevumi radniecīgajiem uzņēmumiem 35 300 000          35 300 000          
Pārējie vērtspapīri un ieguldījumi 34 149                 34 149                 

KOPĀ 35 334 149          35 334 149          
KOPĀ ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI 58 081 647          59 556 643          

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI
Krājumi 

Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 14 125 482          16 818 513          
Nepabeigtie ražojumi 631 651               740 879               
Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 6 600 299            6 958 384            

KOPĀ 22 852 719          24 767 716          
Debitori

Pircēju un pasūtītāju parādi 578 778               738 556               
Radniecīgo uzņēmumu parādi 37 762 223          28 245 962          
Citi debitori 85 059                 645 294               
Nākamo periodu izmaksas 80 496                 94 284                 

KOPĀ 38 506 556          29 724 095          
Nauda (KOPĀ) 146 547               572 608               

KOPĀ APGROZĀMIE LĪDZEKĻI 61 505 822          55 064 419          

KOPĀ AKTĪVS 119 587 468   114 621 062   

 
 

   

  Kārlis Andersons 

  Valdes priekšsēdētājs 

 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   7 

 

 

PASĪVS
        31.12.2010         31.12.2009

PAŠU KAPITĀLS       EUR      EUR
Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls) 10 667 128          10 667 128          
Akciju (daļu) emisijas uzcenojums 87 887                 87 887                 
Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerves 11 857 451          11 875 668          
Finanšu instrumentu pārvērtēšanas rezerves (403 313)              (403 313)              
Nesadalītā peļņa

iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa 33 362 338          28 259 344          
pārskata gada nesadalītā peļņa 5 179 288            5 102 995            

KOPĀ PAŠU KAPITĀLS 60 750 778          55 589 707          

KREDITORI
Ilgtermiņa kreditori

Aizņēmumi no kredītiestādēm 12 808 709          16 550 765          
Atliktā nodokļa saistības 2 002 903            2 002 903            
Atvasinātie finanšu instrumenti 474 486               474 486               

KOPĀ 15 286 098          19 028 154          
Īstermiņa kreditori

Aizņēmumi no kredītiestādēm 21 721 373          20 459 307          
No pircējiem saņemtie avansi 18 532                 26 027                 
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 4 652 520            5 393 524            
Parādi radniecīgajiem uzņēmumiem 2 021 423            837 454               
Nodokļi un sociālās nodrošināšanas maksājumi 12 679 541          9 542 025            
Pārējie kreditori 350 209               322 672               
Nākamo periodu ieņēmumi 194 376               281 309               
Uzkrātās saistības 1 912 618            3 140 883            

KOPĀ 43 550 592          40 003 200          
KOPĀ  KREDITORI 58 836 690          59 031 354          

KOPĀ PASĪVS 119 587 468   114 621 062   

 
 

   

  Kārlis Andersons 
  Valdes priekšsēdētājs 

 
 
 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   8 

 

Naudas plūsmas pārskats par periodu, kurš beidzās 2010. gada 31. decembrī 

01.01.2010 - 
31.12.2010

01.01.2009 - 
31.12.2009

    EUR     EUR

Pamatdarbības naudas plūsma
Peļņa pirms nodokļiem 6 505 973          6 384 244          
Korekcijas:

Amortizācija un nolietojums 2 275 639          2 561 246          
Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 765 404             1 305 861          
Uzkrājumu palielinājums / (samazinājums) (159 012)            (275 205)            
Peļņa/zaudējumi no valūtas kursu svārstībām 427 940             (25 754)              
Peļņa/zaudējumi no pamatlīdzekļu norakstīšanas 26 012               417 310             

9 841 956          10 367 701        

Krājumu atlikumu (pieaugums) / samazinājums 2 045 731          3 538 156          
Debitoru parādu (pieaugums) / samazinājums (7 534 293)         (478 385)            
Kreditoru parādu pieaugums / (samazinājums) 1 973 115          (6 527 224)         

Pamatdarbības bruto naudas plūsma 6 326 509          6 900 248          
Samaksāti procenti (1 632 017)         (2 376 589)         
Uzņēmuma ienākuma nodokļa maksājumi (1 014 099)         (1 979 599)         

Pamatdarbības neto naudas plūsma 3 680 393          2 544 061          

Ieguldīšanas darbības naudas plūsma
Pamatlīdzekļu iegāde (845 246)            (1 497 359)         
Izsniegtie aizdevumi (620 372)            (3 955 584)         
Izsniegto aizdevumu atmaksa -                         3 153 084          
Saņemtie procenti par aizdevumiem 267 094             20 504               

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma (1 198 523)         (2 279 355)         

Finansēšanas darbības naudas plūsma
Atmaksātie aizņēmumi (4 246 474)         (7 034 749)         
Izmaiņas kredītlīnijās 1 338 544          7 051 255          

Finansēšanas darbības neto naudas plūsma (2 907 930)         16 505               

Neto naudas un tās ekvivalentu palielinājums pārskata gadā (426 060)            281 211             

Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata perioda sākumā 572 608             291 397             

Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata perioda beigās 146 547        572 608        

Peļņa pirms apgrozāmo līdzekļu un īstermiņa saistību atlikumu 
izmaiņu ietekmes korekcijām

 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   9 

 

 
 

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats par periodu, kurš beidzās 2010. gada 31. decembrī 
 

0.702804 Akciju kapitāls
Akciju emisijas 

uzcenojums
Ilgtermiņa ieguldījumu 
pārvērtēšanas rezerve

Atvasināto finanšu 
instrumentu pārvērtēšana

Nesadalītā 
peļņa

Kopā

EUR         EUR                 EUR EUR  EUR  EUR

Atlikums 2009. gada 1. janvārī 10 667 128   87 887             17 220 578                     -                                         28 259 344    56 234 935   

Pārskata preioda peļņa/zaudējumi -                    -                       (5 344 910)                      (403 313)                            5 102 995      (645 228)       

Atlikums 2009. gada 31. decembrī 10 667 128   87 887             11 875 668                     (403 313)                            33 362 338    55 589 707   

Atlikums 2010. gada 1. janvārī 10 667 128   87 887             11 875 669                     (403 313)                            33 362 338    55 589 708   

Pārskata preioda peļņa/zaudējumi -                    -                       (18 217)                           -                                         5 179 288      5 161 070     

Atlikums 2010. gada gada 31. decembrī 10 667 128   87 887             11 857 451                     (403 313)                            38 541 626    60 750 778   
 

 
 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   10 

 

1. Neto apgroz ījums
01.01.2010 – 

31.12.2010
01.01.2009 – 

31.12.2009
        EUR         EUR

Dzērienu realizācija iekšzemes tirgū 56 573 815 66 001 241
Dzērienu un pakalpojumu eksports 50 033 269 51 311 226
Pārējā realizācija (spirti, izejvielas) 22 818 17 049

KOPĀ: 106 629 902 117 329 516

2. Pārdot ās produkcijas ražošanas izmaksas
Mainīgās ražošanas izmaksas: 86 693 840 96 210 686

Izejvielas, palīgmateriāli, tara 80 736 967 90 394 221
Iepirktā prece 80 862 172 493
Darba samaksa 2 240 629 2 489 192
Izmaiņas uzkrātajās neizmantoto atvaļinājumu izmaksās                 (57 860)                 (49 724)
Sociālās apdrošināšanas iemaksas 536 654 597 297
Energoresursi 755 966 845 766
Dabas resursu nodoklis 389 317 444 303
Citas izmaksas 2 011 305 1 317 137

Pastāvīgās ražošanas izmaksas: 4 616 916 5 160 158
Ilgtermiņa ieguldījumu nolietojums un amortizācija 1 827 125 1 914 078
Darba samaksa 1 128 842 1 346 970
Izmaiņas uzkrātajās neizmantoto atvaļinājumu izmaksās                   (3 510)               (115 674)
Sociālās apdrošināšanas iemaksas 267 549 321 572
Remonta izmaksas 501 585 503 828
Pakalpojumi ražošanas nodrošināšanai 589 813 830 106
Apdrošināšanas maksājumi 92 138 109 109
Laboratorijas izmaksas 48 155 61 239
Citas izmaksas 165 220 188 930

KOPĀ: 91 310 756 101 370 845

3. Pārdošanas izmaksas
Darba samaksa 1 403 584 1 546 548
Izmaiņas uzkrātajās neizmantoto atvaļinājumu izmaksās                   (7 315)                 (36 857)
Sociālās apdrošināšanas iemaksas 335 262 370 946
Ilgtermiņa ieguldījumu nolietojums un amortizācija 291 211 340 529
Reklāmas izmaksas 1 454 389 1 720 609
Transporta izmaksas 617 247 638 780
Noliktavu uzturēšanas izdevumi 176 095 172 431
Citas izmaksas 405 703 471 609

KOPĀ: 4 676 176 5 224 595

 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   11 

 

  
 
 
 
 

4. Administr ācijas izmaksas
01.01.2010 – 

31.12.2010
01.01.2009 – 

31.12.2009
             EUR              EUR

Darba samaksa              1 350 784              1 563 370 
Izmaiņas uzkrātajās neizmantoto atvaļinājumu izmaksās                   15 030                 (22 544)
Sociālās apdrošināšanas iemaksas                 313 956                 368 628 
Sakaru un pasta pakalpojumi                   54 462                   61 275 
Kantora izmaksas                   77 162                   74 588 
Profesionālo pakalpojumu izdevumi                 121 062                   96 068 
Datoru uzturēšanas izdevumi                   31 399                   35 176 
Reprezentācijas izmaksas                   88 814                   64 540 
Vadības pakalpojumi                 461 265                 787 974 
Transporta izmaksas                   25 109                   40 784 
Komandējumu izdevumi                   37 592                   36 445 
Darbinieku apmācības                     5 112                     8 093 
Pamatlīdzekļu nolietojums                 103 412                 217 024 
Finansiālā palīdzība, sponsorēšana                   32 128                   22 766 
Medicīnas palīdzība, veselības apdrošināšana                     9 313                   10 159 
Citas izmaksas                 317 345                 183 484 

KOPĀ:              3 043 946              3 547 830 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AS Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   12 

 

 
Akcijas 
 
AS „Latvijas balzams” akcijas tiek kotētas NASDAQ OMX Riga Otrajā sarakstā kopš 1998. gada 15. 
oktobrī: 
 
ISIN LV0000100808 
Biržas kods   BAL1R 
Nominālvērtība 1,00 LVL 
Kopējais vērtspapīru skaits   7 496 900 
Vērtspapīru skaits publiskā apgrozībā   5 791 900 
Indeksi B30GI, B30PI, OMXBGI, OMXBPI, 

OMXRGI 
 
 
 
AS „Latvijas balzams” akcijas cenas attīstība (01.01.10 – 31.12.10) 
 

     
 
Valūta: EUR 
  
   

 
Pirmā 2,700 EUR 
Max 3,557 EUR 
Min 2,334 EUR 
Pēdējā darījuma cena 2,782 EUR 
Izmaiņa 2,895% 
Darījumu skaits 680 
Tirgoto akciju skaits 71 234 
Apgrozījums 202 579,92 EUR 


